III'. Ὁ ἐώρακώς τὸν Υἱόν. ἐώρακε τὸν Πατέρα.

³³ Psal. cxlviii, 5. ³⁴ Via. sup. n. 14 et cat. 14, n. 26. ³⁷ Joan. xiv, 9.

traducti, apud Hilar., fragm. 3, n. 23. Dum autem Cyrillus Sabellii errorem, non nisi cum hac præfatione, *Dicatur enim libere veritas*, quasi viros formidaret, oppugnare aggreditur : non tam ipsos Sabellianos, qui nunquam, nedum sub Constantio, formidabiles exstiterunt, respicit ; quam lectos et in Ecclesia latentes Sabellianos de quibus dicit cat. 15, n. 9. Quos non existimem alios esse ab ipsis consubstantialis defensoribus, qui hoc crimine passim infamabantur ab Arianis, ex Socrate. lib. 1 *Hist.*, cap. 24. Hoc tempore nondum Cyrillo satis notæ Arianorum in Athanasium fraudes. Arianos autem postea notat, sed eorum nomini parcit. At nemini incognitæ impiæ eorum voces, *Erat quando non erat*, etc., honor ab ipsis Patri impie habitus, dum Filius ad creaturarum ordinem deprimitur : divisa Patris et Filii gloria, et consequenter adoratio : dissimiles quoad essentiam et secundum omnia Pater et Filius. Quæ omnia habentur in vocibus Arii ab Alexandro Alexandrino relatis in epist. encycl. n. 2 ; ab Athanasio, *De synodis*, num. 15 et 16, et orat. 1 cont. Arian., num. 5 et 6.

(2) Τῷ συμπρόντι. Coisl. Roe, Cosaub., Grod. simpliciter τῷ πρόντι. Lin. seq. ante Υἱός necessarium art. præfiximus ex Coisl. et Casaub.

(3) Τὸν ὑπὲρ ἡμῶν. Coisl., εὐὸν Υἱόν αὐτοῦ ὑπὲρ ἡμ. παθ, *Filium suum qui pro nobis passus est*. Verba sequentia Ἦν, ὅτε οὐκ ἦν, codd. Roe, Casaub. et Grod. ita referunt, Ἦν ποτε, ὅτε οὐκ ἦν. Eodem modo referuntur a concil. Nic. apud Athan., *Ep. ad Jovian.*, n. 3, ab Athan. *Ep. ad Egypti et Libyæ episcopos*, n. 12 ; ab Alexandro Alexandrino, epist. encycl., n. 2.

Ὁμοιος γὰρ ἐν πασιν ὁ Υἱὸς τῷ γεγεννηκότι· ζωὴ ἐκ ζωῆς γεννηθεὶς, καὶ φῶς ἐκ φωτός, δύναμις ἐκ δυναμείας, Θεὸς ἐκ Θεοῦ. Καὶ ἀπαράλλακτοι τῆς θεότητος οἱ χαρακτήρες εἰσιν ἐν τῷ Υἱῷ· καὶ ὁ καταξιώθει· ἰδεῖν Υἱὸν θεότητα, ἔρχεται εἰς ἀπόλαυσιν τοῦ γεγεννηκότος. Οὐκ ἐμὸς ὁ λόγος, ἀλλὰ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ· Τοσοῦτον χρόνον μεθ' ὑμῶν εἰμι, καὶ οὐκ ἔγνωκας με, Φίλιππε; ὁ ἑωρακὼς ἐμὲ, ἑώρακε τὸν Πατέρα. Καὶ ἵνα εἶπω συντομώτερον, μήτε χωρίζωμεν, μήτε συναλοιφήν ἐργαζόμεθα· καὶ μήτε ἀλλοτριὸν ποτε τοῦ Πατρὸς (1) εἶπης τὸν Υἱόν, μήτε καταδέξῃ τοὺς λέγοντας, τὸν Πατέρα ποτὲ μὲν Πατέρα, ποτὲ δὲ Υἱὸν εἶναι· ἀλλοτρία γὰρ καὶ ἀσεβῆ ταῦτα, καὶ οὐκ Ἐκκλησίας τὰ διδάγματα· ἀλλ' ὁ Πατήρ, γεννήσας τὸν Υἱόν, ἔμεινε Πατήρ, καὶ οὐκ ἡλλοίωται. Σοφίαν ἐγέννησεν, ἀλλ' οὐκ αὐτὸς ἄσοφος ἐγένετο· καὶ δύναμιν γεννήσας, οὐκ ἡσθένησε· Θεὸν γεννήσας οὐκ αὐτὸς τῆς θεότητος ἐστερήθη (2)· καὶ οὔτε τι αὐτὸς ἀπίωλεσε μειωθείς ἢ ἀλλοιωθεὶς, οὔτε ὁ γεννηθεὶς ἔχει τι λαῖπον. Τέλεια ὁ γεννήσας τέλειον τὸ γεννηθὲν· Θεὸς ὁ γεννήσας, Θεὸς ὁ γεννηθεὶς· Θεὸς μὲν τῶν πάντων· Θεὸν δὲ ἑαυτοῦ, τὸν Πατέρα ἐπιγραφόμενος. Οὐ γὰρ ἐπισχύνεται λέγων· Ἀναβαίνω πρὸς τὸν Πατέρα μου καὶ Πατέρα ὑμῶν (3), καὶ Θεὸν μου, καὶ Θεὸν ὑμῶν.

10'. Ἀλλ' ἵνα μὴ νομίσης, ὅτι ὁμοίως τοῦ Υἱοῦ καὶ τῶν κτισμάτων ἐστὶ Πατήρ, ὑποδέσπειλεν ἐν τοῖς ἐξῆς. Οὐ γὰρ εἶπεν Ἀναβαίνω πρὸς τὸν Πατέρα ἡμῶν, ἵνα μὴ κοινωσιὰ γένηται τῶν ποιημάτων (4) πρὸς τὸν Μονογενῆ· ἀλλὰ, Πατέρα μου καὶ Πατέρα ὑμῶν, εἶπεν· ἄλλως ἐμοῦ κατὰ φύσιν, καὶ ἄλλως ὑμῶν κατὰ θέσιν· καὶ πάλιν· πρὸς τὸν Θεόν μου καὶ Θεὸν ὑμῶν· ἄλλως ἐμοῦ, ὡς Υἱοῦ γνησίου καὶ μονογενοῦς, καὶ ἄλλως ὑμῶν, ὡς δημιουργημάτων. Θεὸς τοίνυν ἀληθινός ἐστὶν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, πρὸ πάντων τῶν αἰώνων ἀνεκδιγγῆτως γεννηθείς· πολλάκις γὰρ λέγω τὸ αὐτὸ πρὸς ὑμᾶς, ἵνα ἐντυπωθῆ ὑμῶν τοῦτο τῇ διανοίᾳ. Καὶ ὅτι μὲν ὁ Θεὸς Υἱὸν ἔχει, τοῦτο

³⁸ Vid. cat. 4, n. 7 et sup. n. 4. ³⁹ Joan. xiv, 9. ⁴⁰ Vid. cat. 4, n. 7 sup. n. 16; vid. cat. 16, n. 4. ⁴¹ I Cor. 1, 24. ⁴² ibid. ⁴³ Joan. xx, 17. ⁴⁴ Vid. cat. 7, n. 7. ⁴⁵ id sup. n. 11.

(1) Τοῦ Πατρὸς. Hæc verba supplevimus ex codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub. Grod. Loco τοὺς λέγοντας, iidem excepto Ottob. habent, τοῦ λέγοντος.

(2) Ἐστερήθη. In cod. Coisl. post ἐστερήθη, ita legitur: οὔτε τι αὐτὸς τῆς θεότητος ἐστερήθη, καὶ οὔτε τι.

(3) Ὑμῶν. In hoc, et mox sequenti loco, recte Miliesius emendavit impressos qui ferebant, ἡμῶν. Emendationem firmant omnes cod. mss. et comparatio loci paralleli cat. 7, n. 7. Ante τοῖς ἐξῆς, posuimus ἐν ex codd. Roe, Casaub. et Grod. In Ottob. est, αὐτοῖς ἐξῆς. Porro hæc Cyrilli animadversio in verba Christi, quod non dixerit *Patrem nostrum, et Deum nostrum*, sed utrobique, *meum et vestrum*: raro invenitur apud Græcos; apud Latinos frequentius. Inter Græcos, Damascenus Cyrilli locum imitatus videtur lib. iv *De fide orthodox.*, cap. 8, cum hoc discrimine, quod verba *Deum meum*, ut omnes pene qui hunc locum edisseruere Patres, de humanitate Christi dicta velit; cum Cyrillus etiam ad sublimiorem naturam referat. Ita autem dicit Patrem Filii sui Deum esse, ut nulla divinitati ejus fiat in-

nibus enim genitori similis est Filius³⁸; vita ex vitæ genitus, et lumen ex lumine, virtus ex virtute, Deus ex Deo: et nulla in re differentes sunt deitatis characteres in Filio, quique divinitatem Filii videre dignus est habitus, idem ad fruendum genitorem evectus est. Non meus hic sermo est, sed unigeniti Filii: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe? qui vidit me, vidit Patrem*³⁹. Atque⁴⁰ ut compendiosius dicam, neque separemus neque confusionem faciamus: neque alienum unquam a Patre Filium dixeris: neque illos admiseris qui dicunt, Patrem aliquando Patrem esse, et aliquando Filium: aliena enim et impia sunt hæc, non Ecclesiæ documenta; sed **158** Pater genito Filio remansit Pater, et non mutatus est: Sapientiam⁴¹ genuit, verum non ipse sapientia destitutus est: et virtutem⁴² generans non infirmus evasit. Deum generans nec ipse deitate spoliatus fuit, nec quidquam ipse deperdidit imminutus vel mutatus; nec ille qui genitus est, defectus quidquam habet: perfectus est qui genuit, perfectum quod genitum est. Deus est qui genuit: Deus qui genitus est; omnium quidem Deus, Deum tamen suum, Patrem ascribens; non enim veretur dicere: *Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, et Deum meum, et Deum vestrum*⁴³.

XIX. ⁴⁴ Sed ut ne existimes, illum eodem modo Filii et creaturarum esse Patrem, distinxit in sequentibus. Non enim dixit: *Ascendo ad Patrem nostrum*, ne creaturarum cum unigenito communitas induceretur: sed *Patrem meum et Patrem vestrum*, ait; aliter meum, secundum naturam, et aliter vestrum, secundum adoptionem. Iterumque *ad Deum meum, et Deum vestrum*; aliter meum, tanquam germani et unigeniti filii, et aliter vestrum, tanquam opificiorum. Deus igitur verus est Filius Dei, ante omnia sæcula inenarrabiliter genitus: sæpe enim idem vobis ingemino, ut hoc menti vestræ imprimatur⁴⁵. Et quod quidem Filium

juriam, sitque a creaturis universa re secretus et tantum Deus verus quantum ipsius Pater. Eodem de modo sanctus Hilarius, lib. xi *De Trin.* n. 11, Patrem ratione generationis Deum Filii dictum ait hunc ipsum locum expendendo: sicque concludit n. 12: « Hæc ita demonstrata sunt, ut et nativitas « Deum substitutionis suæ confiteretur, et substitutio naturæ conscientiam non taceret: profitens sibi « Patrem Deum Deus Filius dum ex eo nascitur; « cæterum ad id quod Deus est, totum habens naturale quod Deus; et lib. iv. n. 53; Idcirco Deus « ejus est, quia, ex eo natus in Deum est.

(4) Τῶν ποιημάτων, etc. In Coisl. sic: τῶν ποιημάτων πρὸς τὸν Ποιητὴν καὶ Μονογενῆ. In Roe et Casaub. fusius, τῶν ποιημάτων πρὸς τὸν Ποιητὴν, καὶ τῶν δούλων πρὸς τὸν Μονογενῆ, « creaturarum « cum creatore, et servorum cum unigenito. » Recte Milesius ex codd. Roe et Casaub. restituit ὑμῶν, post καὶ Πατέρα sequens. Paulo post, ante ἄλλως ὑμῶν, posuimus καὶ ex Coisl., Casaub. ut habetur in membro sequente καὶ ἄλλως ὑμῶν ὡς δημιουργημάτων.

Deus habeat, illud crede: quomodo vero, ne curiosius seiscitare: quærens namque non reperies. Ne extollas teipsum, ne cadas. « Quæ tibi mandata sunt, ea sola meditare⁴⁶. » Dic mihi prius quisnam est is qui genuit; et tunc addisce quid genuit. Si autem genitoris naturam assequi cogitatione non potes, ejus quod genitum est modum ne sollicitus scrutare.

XX. Sufficit tibi ad pietatem nosse, uti diximus⁴⁷, quod unum solum Filium Deus babeat; unum naturaliter genitum: qui non cum in Bethleem natus est tunc esse cœpit; sed *ante omnia sæcula*. Audi enim Michæam prophetam dicentem: « Et tu, Bethleem, domus Ephratha, nequaquam parvula es ut sis in millibus Juda: ex te enim mihi « exhibit dux, qui pascet populum meum Israel; et « egressionesejus ab initio, ex 159 diebus sæculi⁴⁸. » Ne igitur attendas ad eum qui nunc ex Bethleem [ortus est], verum adora eum qui sempiterno ex Patre genitus est. Ne quemquam patiare qui temporale Filii principium dicat (1); sed agnosce prin-

⁴⁶ Eccli, iii, 22. ⁴⁷ Vid. cat. 7, n. 12. ⁴⁸ Mich. v, 2.

(1) « Qui temporale Filii principium dicat. » Theodorus Heraclæotes citatus in Catena Possini in *Matth.* cap. xiii, 44, pag. 191, hunc errorem Marcioni et Marco hæreticis tribuit. Μαρκίων ἄμα καὶ Μαρκος οἱ αἰρετικοὶ ἐλέγχοντα:, λέγοντες ἀρχὴν χρονικὴν ἐσχηκέναι τὸν Χριστόν. At nullus alius hic quærendus præter Arium, cujus en blasphemæ verba in *Thalia*, apud Athan., *De synodis*, num. 15: Τουτον ἀναρχον ἀνομολῶμεν, διὰ τὸν ἀρχὴν ἔχοντα αἰδίον δὲ αὐτὸν σέβομεν, διὰ τὸν ἐν χρόνῳ γεγαῖτα. Ἀρχὴν τὸν Υἱὸν ἐθίχε τῶν γεννητῶν ὁ ἀναρχος. *Hunc*, Patrem dicit, « sine principio celebramus, propter eum « qui initium habet, æternum ipsum veneramur, « propter eum qui in tempore natus est. Qui sine « initio est Filium posuit initium creaturarum. »

(2) Ὁ ἐγέννησεν, id quod genuit. Coisl. non male, δὲ ἐγέννησεν, quem genuit.

(3) Μὴ ὀλιγοστός εἶ. Ita hunc locum iterum recitat cat. 12, n. 20. Utrobique Coisl. loco μὴ, habet οὐκ, quod idem est; nisi quod μὴ sumi potest interrogandi sensu pro *Nunquid?* quomodo in *Matthæi* secundo capite nonnulla ferunt vetera exemplaria Latina. At in codd. Roe et Casaub. in utroque Cyrilli loco particula negans vel interrogans omititur; sicque reducitur textus Cyrilli ad lectionem LXX: quæ non solum nostra ætate exhibet affirmanter, ὀλιγοστός εἶ sed etiam Hieronymi temporibus; qui tum in hunc Michææ locum, tum in epistola ad Panmachium *De opt. gen. interpret.* eorum scripturam ita refert, *Modicus es, ut sis in millibus Juda*, atque ad hunc modum Græci Patres ac Latini Michææ testimonium recitare solent. Sunt tamen numero multi, qui ita ut Cyrillus legere, μὴ ὀλιγοστός εἶ. Et Hieronymus ipse in epist. ad. 27, nov. ed. 86, etc. Codex Barberinus LXX dicitur habere, μὴ ὀλιγοστός. Facile assentiam particulam negantem ex *Matthæi* Evangelio in quosdam Michææ codices Græcos transportatam esse; ac fortassis etiam ex illis LXX codicibus vocem μὴ in nonnulla *Matthæi* exemplaria loco οὐδὲ μὴως irrepisse. In nonnullis enim legitur, μὴ ἐλαχίστη εἶ, atque ita prorsus erat in iis, unde expressa versio Latina in veteri ms. Corbeiensi, *Nunquid minima es?* Particula γάρ, quæ abest a LXX et apud Theodoretum, omittitur tam hic quam cat. 12 in codd. Coisl., Roe et Casaub. Huc accessisse videtur ex

πίστευε· τὸ δὲ πῶς, μὴ πολυπραγμόνει· ζητῶν γὰρ οὐχ εὐρήσεις· Μὴ ἐξυψοῦ σεαυτὸν, ἵνα μὴ πέσης· Ἄ προσετάγη σοι, ταῦτα διανοῦ μόνα. Εἰπέ μοι πρῶτον τίς ἐστὶν ὁ γεννήσας, καὶ τότε μάνθανε ὁ ἐγέννησεν (2)· εἰ δὲ φύσιν οὐ δύναται νοῦσαι τοῦ γεγεννηκότος, τοῦ γεγεννημένου τὸν τρόπον μὴ πολυπραγμόνει.

Κ'. Αὐταρκές σοι πρὸς εὐσέθειαν εἶδέναι, καθὼς εἶπαμεν, ὅτι ἓνα Υἱὸν ὁ θεὸς ἔχει· μόνον, ἓνα φυσικῶς γεγεννημένον· οὐχ ὅτε ἐγεννήθη ἐν Βηθλεὲμ τοῦ τίνος ἀρξάμενον, ἀλλὰ πρὸ πάντων τῶν αἰώνων. Ἄκουε γὰρ Μιχαίου τοῦ προφήτου λέγοντος· Καὶ σὺ, Βηθλεὲμ, οἶκος τοῦ Ἐφραθᾶ, μὴ ὀλιγοστός εἶ (3) τοῦ εἶναι ἐν χιλιᾶσιν Ἰουδα. Ἐκ σοῦ γὰρ μοι ἐξελεύσεται ἡγούμενος, ὅστις ποιμαίνει τὸν λαόν μου τὸν Ἰσραήλ· καὶ αἱ ἐξοδοὶ αὐτοῦ ἀπ' ἀρχῆς, ἐξ ἡμερῶν αἰῶνος. Μὴ οὖν πρόσσεχε (4) τῶ νῦν ἐκ τῆς Βηθλεὲμ· ἀλλὰ προσκύνει τὸν αἰδίως ἐκ Πατρὸς γεννηθέντα. Μὴ χρονικὴν ἀρχὴν τοῦ Υἱοῦ καταδέξη τινὸς λέγοντος, ἀλλὰ ἄχρονον ἀρχὴν γίνω-

Evangelio *Matthæi*; quemadmodum etiam vox ἡγούμενος quæ a textu Michææ abest, reperitur tamen in cod. Alexandrino. Indidem sumpsit Cyrillus voces, ὅστις ποιμαίνει τὸν λαόν μου Ἰσραήλ, quorum loco legit cat. 12, n. 20, quemadmodum in Bibliis, τοῦ εἶναι εἰς ἄρχοντα ἐν τῷ Ἰσραήλ.

(4) Μὴ οὖν πρόσσεχε. Aliter prorsus codd. Roe et Casaub.: Μὴ οὖν πρόσσεχε τῶ νῦν ἐν Βηθλεὲμ γεγεννησθαι αὐτόν, καὶ Υἱὸν ἀνθρώπου ὄλον αὐτόν προσκρατον νόμιζε· ἀλλὰ προσκύνει τὸν αἰδίως, etc. « Ne igitur « attende quod nunc in Bethleem natus sit, et totum « ipsum Filium hominis recens proditum existima: « sed adora eum, » etc. Coisl. habet ut editi tantum loco ἐκ ante Βηθλεὲμ, fert ἐν. Nullus dubito, quin ad molliendam prioris scripturæ quæ durum aliquid ac Nestorianum sonare videtur, offensionem, hæc præfatorum codicum lectio substituta sit. Interpolationem prodit haud satis apta verborum constructio; secundumque membrum de eo qui æternum ex Patre genitus est, postulat in priori membro mentionem fieri ejus qui e Bethleem egressus est nascendo. Similis est altera Cyrilli nostri sententia « *Hom. in paralyt.*, n. 9: Deum qui in carne apparet respice: neque cum qui videtur considera; sed « eum qui operatur per illum qui conspicus est. » Neque erroris suspecta aut insolens videri nobis debet hujusmodi ante Nestorianam hæresim oratio, cum similes passim in hujus et sequentis etiam ætatis Patribus occurrant sententiæ; quas vel catholici dogmatis de una Christi persona securitas, vel naturas male ab Arianis Apollinaristisque confusas operosius distinguendi necessitas peperit; unde etiam Theodoretus, epist. 82, pag. 956, questus est, Patres nonnullos qui adversum Arianos scripsere in naturarum discrimine pressius urgendo aliquando locutionibus minus accuratis usos. Omnium illorum minime suspectus noster Cyrillus esse debet, quo nemo luculentius unitatem Christi personæ explicavit, præsertim cat. 4, n. 9, qui Mariam Deiparam appellat, Deum ex Virgine natum dicit; non nudum hominem, sed Deum incarnatum in cruce mortuum ubique inculcat. In hoc ipso loco paulo ante « eum qui in Bethleem natus est ante « omnia sæcula esse *profitetur*. Voces Non attende « ei qui nunc ex Bethleem egressus est, sed adora « illum qui ex Patre ab æterno genitus est, » non